
   

 

 
1 

8. pielikums 

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 

Datums skatāms laika zīmogā 

Iekšējiem noteikumiem 

Nr. 1.1-29.1/2023/13 

  

 

Maksājuma pieprasījuma vērtēšanas metodika 

I daļa 

 

Nr. Kritēriji Procedūra Informācijas avots 

1. Līgums ar atbalsta saņēmēju ir spēkā 

 

Pārbauda, vai noslēgtais līgums starp Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūru (turpmāk – Aģentūra) un atbalsta saņēmēju ir spēkā. 

 

1. Elektroniskā datu 

sistēma 

2. Līgums 

2. Maksājuma  pieprasījums iesniegts 

termiņā  

Pārbauda, vai MP iesniegts ne vēlāk kā 30 darba dienu laikā pēc 

līguma spēkā esamības termiņa, bet ne vēlāk kā līdz 2026. gada 31. 

martam. 

1. Elektroniskā datu 

sistēma 

2. Līgums 

3. Atbalsta saņēmējam un pakalpojumu 

sniedzējam nav noteiktas 

starptautiskās vai nacionālās 

sankcijas vai būtiskas finanšu un 

kapitāla tirgus intereses ietekmējošas 

Eiropas Savienības vai 

Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas dalībvalsts noteiktās 

sankcijas  

 

 

Pārbauda, vai attiecībā uz atbalsta saņēmēju un pakalpojuma sniedzēju 

nav noteiktas starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas 

finanšu un kapitāla tirgus intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai 

Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts noteiktās sankcijas, 

pārliecinās “Lursoft” datu bāzes sadaļā “Sankciju katalogs” 

https://sankcijas.lursoft.lv/ un 

https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas. 

1. Iegūto informāciju saglabā kā attēlu vai pdf formāta datni pie 

pārbaudes lapas. 

 

Ja kritērijā tiek iegūts negatīvs vērtējums, tad pārējos šajā pārbaudes 

lapā iekļautos kritērijus nevērtē.  

1. Lursoft datu bāze – 

https://sankcijas.lursoft.lv/ 

2. Sankciju karte – 

https://www.sanctionsmap.

eu/#/main 

3.Ārlietu ministrija – 

https://www.mfa.gov.lv/lv/

sankcijas 

 

 

4. Atbalsta saņēmējam nav  apturēta 

vai pārtraukta saimnieciskā darbība  

Pārbauda, vai atbalsta saņēmējam apturēta vai pārtraukta saimnieciskā 

darbība, pārliecinoties par to Lursoft vai tai pielīdzināmā datu bāzē. 

Lursoft datu bāze vai tai 

pielīdzināmā datu bāze 

 

https://sankcijas.lursoft.lv/
https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas
https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas
https://sankcijas.lursoft.lv/
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas
https://www.mfa.gov.lv/lv/sankcijas


   

 

 
2 

1. Iegūto informāciju saglabā kā attēlu vai pdf formāta datni pie pārbaudes 

lapas. 

2. Ja kritērijā tiek iegūts negatīvs vērtējums, tad pārējos šajā pārbaudes 

lapā iekļautos kritērijus nevērtē. 

5. Pakalpojuma sniedzēja izvēlē ir 

ievērotas MK noteikumu Nr.10 

39. punkta, MK noteikumu Nr.104 

un Publisko iepirkumu likuma 

prasības 

Pārbauda, vai izvētoties pakalpojuma sniedzēju ir ievērotas MK 

noteikumu Nr.104 un Publisko iepirkumu likuma (turpmāk – PIL) 

prasības izvēloties atbilstošu iepirkuma veidu un piemērojamo 

procedūru: 

1. Saskaņā ar MK noteikumu 104. 5. punktu, ja piegādes vai 

pakalpojumu paredzamā līgumcena ir mazāka par 70 000 euro 

(neieskaitot) var piemērot tādu procedūru, kur tirgus izpētes procesā vai 

līgumcenas priekšizpētē tiek apzinātas vismaz trīs iespējas iegādāties 

nepieciešamos un finansiālajām iespējām atbilstošos pakalpojumus un 

piegādes.   

2. Pārbauda, vai ir iesniegti visi tirgus izpētes dokumentēšanas veidi: 

• sarakstes ar vismaz trīs piegādātājiem (gan atbalsta saņēmēja 

sūtītā informācija, gan piegādātāju sniegtās atbildes); 

• ja ir veikta telefonaptauja – protokols, apkopojums vai cits 

dokuments brīvā formā, kurā tiek norādīts reģistrētais 

telefonsarunas laiks, telefona numurs, piegādātāja vārds un 

uzvārds (nosaukums, ja piegādātājs ir juridiska persona), 

piedāvātā cena, piedāvājuma iesniegšanas datums, ja tas 

nesakrīt ar veiktās telefonsarunas datumu, kā arī apliecinājums, 

ka piegādātājs ir informēts par būtiskākajiem līguma izpildei 

izvirzītajiem nosacījumiem; 

• ja tirgus izpēte veikta, izmantojot internetā publiski pieejamos 

piegādātāju komercpiedāvājumus – izdrukas no tīmekļa 

vietnes, kurā piedāvājumi ievietoti. Izdrukai jāsatur norāde uz 

aplūkotās tīmekļa vietnes adresi, datumu un laiku; 

1. Iepirkumu 

dokumentācija 

2. MK noteikumu Nr.104 

1.pielikums 

“Apliecinājums par 

interešu konflikta neesību” 

3. MK noteikumi Nr.104. 

4. Publisko iepirkumu 

likums 

5. MK noteikumi Nr.10 

39.punkts 

6. www.iub.gov.lv 

7. business.gov.lv 

apliecinājumi 

http://www.iub.gov.lv/
https://business.gov.lv/


   

 

 
3 

• brošūras, bukleti, katalogi u.c. veida dokumenti, kuros ir 

ietverta informācija par preces vai pakalpojuma cenu un 

tehniskajiem parametriem; 

• atbildīgā darbinieka atskaite (ziņojums) vai iepirkuma 

komisijas protokols ar attiecīgās situācijas izvērtējumu, kurā ir 

sniegta informācija, vai piedāvājumu salīdzināšanai un 

novērtēšanai tiek izmantota tikai cena, vai saimnieciski 

visizdevīgāko piedāvājumu atzīst to piedāvājumu, kurš pēc 

individuālo vērtējumu apkopošanas ieguvis visaugstāko 

novērtējumu. 

3. Ja pakalpojuma sniedzējs tika izvēlēts no Eiropas digitālās inovācijas 

centra izveidotā Latvijā pieejamu standartizētu digitālās transformācijas 

risinājumu kataloga, pārbauda, vai atbalsta saņēmējs iesniedzis tirgus 

izpētes dokumentus. 

4. Ja iepirkuma summa ir 70 000 eiro (bez PVN) vai lielāka un tiek 

piemērota MK noteikumu Nr.104 IV. sadaļas kārtība, pārbauda, vai ir 

iesniegti visi pamatojošie dokumenti: 

• Apraksts, kurā precīzi formulē iepirkuma priekšmeta 

tehniskās, funkcionālās vai darbības prasības vai norāda 

atsauci uz attiecīgajiem standartiem, lai piegādātāji 

varētu konstatēt līguma priekšmetu un sagatavot 

finansējuma saņēmēja vajadzībām atbilstošu 

piedāvājumu; 

• Paziņojums no Iepirkumu uzraudzības biroja 

tīmekļvietnes par finansējuma saņēmēja iepirkuma 

procedūru; 

• Protokols, kurā Iepirkuma komisija protokolē iepirkuma 

procesa gaitu, tajā skaitā katra komisijas locekļa 

individuālo vērtējumu pēc visiem vērtēšanas kritērijiem 

(izņemot, ja vienīgais kritērijs ir cena). 



   

 

 
4 

5. Pārbauda, vai atbalsta saņēmējs ir iesniedzis aizpildītu MK 

noteikumu Nr.104 1. pielikumu “Apliecinājums par interešu konflikta 

neesību”, kurā ir norādīts, ka pakalpojuma līgums noslēgts ar tādu 

piegādātāju, ar kuru tas neatrodas interešu konfliktā MK noteikumu 

Nr.104 12. un 13. punkta izpratnē. 

6. Pārbauda, vai atbalsta saņēmējs sistēmā ir veicis apliecinājumu par 

to, ka pakalpojuma sniedzēja izvēlē ir ievērotas MK noteikumu Nr.104 

prasības. 

7. Pārbauda iesniegto pakalpojuma līguma projektu, vai tas atbilst 

Līgumam un iesniegtajai iepirkuma dokumentācijai (ja attiecās). 

6. Pakalpojuma sniedzējs ir veicis 

pakalpojuma līgumā minētās atbalstā

mās darbības līguma īstenošanas 

termiņā   

Pārbauda, vai; 

1. Atbalstāmas darbības ir veicis pakalpojuma līgumā minētais 

pakalpojuma sniedzējs; 

2. Atbalstāmās darbības veiktas un izmaksas radušās līguma īstenošanas 

termiņā; 

1. Pakalpojuma līgums 

2. Darbu izpildes 

pieņemšanas – nodošanas 

akts 

3. Līgums 

7. Maksājuma pieprasījuma summa un 

atbalsta intensitāte atbilstoša 

Līgumam un pakalpojuma līgumam 

Pārbauda, vai MP pieprasītā atbalsta summa un atbalsta intensitāte 

atbilst Līgumā un pakalpojuma līgumā norādītajam. 

1. Līgums 

2. Pakalpojuma līgums 

3. MP 

8. Atbalstāmo darbību īstenošanai tiek 

izmantots atbalsta saņēmēja 

norēķinu konts bankā. 

1. Pārbauda, vai visi maksājumi veikti no atbalsta saņēmējam piederoša 

norēķina konta Eiropas savienībā un EEZ kredītiestādē. 

2. Pārbauda, vai visi maksājumi, kas saistīti ar atbalstāmajām darbībām, 

ir veikti bezskaidra naudas norēķinu veidā.  

3. Ja atbalsta saņēmējs atbalstāmo darbību ietvaros veic izdevumus 

ārvalstu valūtā un darījuma veikšanai piemēro komercbankas noteikto 

valūtas maiņas kursu, tad MP jāiekļauj summa, kas pārrēķināta euro, 

piemērojot Eiropas Centrālās Bankas (turpmāk – ECB) noteikto valūtas 

kursu maksājuma veikšanas dienā vai avansa norēķina sagatavošanas 

dienā. 

4. Ja maksājuma veikšanas dienā ECB noteiktais valūtas kurss ir lielāks 

par darījuma dienā noteikto komercbankas valūtas maiņas kursu, 

maksājuma pieprasījumā iekļauj summu, kas pārrēķināta euro, 

1. MP un tam pievienotie 

izdevumu attaisnojošie 

dokumenti 

2. Latvijas Bankas 

mājaslapa un citas mājas 

lapas, kurās ir pieejama 

informācija par nekotēto 

valūtu kursiem 

https://likumi.lv/ta/id/289082#p12


   

 

 
5 

piemērojot komercbankas noteikto valūtas maiņas kursu maksājuma 

veikšanas dienā. 

9. Maksājuma pieprasījumam ir 

pievienoti visi izmaksu apliecinošie 

dokumenti 

Pārbauda, vai pie MP iesniegti visi izmaksu apliecinošie dokumenti un 

iekļautās izmaksas ir saskaņā ar noslēgto Līgumu un pakalpojuma 

līgumu, kā arī pārbauda, lai izmaksu apliecinošajos dokumentos pareizi 

norādīti pakalpojuma sniedzēja rekvizīti, saskaņā ar noslēgto 

pakalpojuma līgumu. 

1. Par visiem maksājumiem, kas iekļauti maksājuma pieprasījumā, 

jāiesniedz bankas konta izraksta kopijas, kas apliecina projekta ietvaros 

veiktos maksājumus; 

2. Darījumu apliecinošs(-i) dokuments(-i) (rēķins/faktūrrēķins/preču 

pavadzīme-rēķins, pieņemšanas-nodošanas akts un cits/i) – pārbauda, 

vai uz visiem darījumu un maksājumu apliecinošajiem dokumentiem ir 

norādīts pakalpojuma līguma numurs un Līguma numurs. Gadījumā, ja 

uz darījumu un maksājumu apliecinošajiem dokumentiem nav norādīts 

Līguma numurs, Aģentūra lūdz atbalsta saņēmēju iesniegt 

apliecinājumu, ka uz visiem darījumu un maksājumu apliecinošajiem 

dokumentu oriģināliem ir norādīts Līguma numurs; 

3. Grāmatvedības kontu un/vai subkontu apgrozījuma izdrukas – 

pārbauda, vai iekļauti visi ar projekta īstenošanu saistītie izdevumi 

(atbilstoši noslēgtajam pakalpojuma līgumam) un var identificēt 

darījuma partnerus, datumu, pamatojuma dokumentus, darījuma 

summu/as, sākuma un beigu saldo. Gadījumā, ja nav pievienotas 

grāmatvedības kontu izdrukas, tad pārbauda, vai uz darījuma un 

maksājuma apliecinošajiem dokumentiem ir norādīti grāmatojumi un 

summas euro.  

Pārbauda, vai ir ievērotas MK noteikumu Nr.10 58.6. punkta prasības, 

proti, pēc investīciju projekta īstenošanas veiktie ieguldījumi tiek 

iekļauti finanšu pārskatos ilgtermiņa ieguldījumu sadaļā. 

4. Ja atbalsts tiek sniegts saskaņā ar Eiropas Komisijas 2014. gada 17. 

jūnija Regulas (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas 

atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. 

1. MP 

2. MK noteikumu Nr.10 

58.6., 64.punkts 



   

 

 
6 

pantu (turpmāk – Komisijas regula Nr.651/2014), pārbauda, vai 

izmaksu segšanai ir ņemts aizņēmums bankā izmantojot kādu no līzinga 

veidiem, un iesniegts noslēgts līzinga līgums. Atbalstāms izmaksu 

segšanas avots ir tad, ja noslēgts finanšu līzinga līgums vai tamlīdzīgs 

līgums, kas paredz līzinga īpašuma pilnu izpirkšanu, un to, ka līzinga 

ņēmējs pēc pēdējā maksājuma veikšanas kļūst par priekšmeta īpašnieku. 

Nav atbalstāms Operatīvais līzings un citi tamlīdzīgi izmaksu segšanas 

veidi, kas paredz objekta nodošanu lietošanā līzinga ņēmējam uz 

noteiktu laiku un līgumam beidzoties, klientam ir iespēja izvēlēties: 

pagarināt līzinga līgumu, izpirkt līzinga priekšmetu (uzreiz vai maksājot 

pa daļām) vai arī nodot priekšmetu līzinga devējam. 

10. Maksājuma pieprasījumam ir 

pievienots Eiropas digitālās 

inovācijas centra otrreizējais digitālā 

brieduma tests un atzinums 

Pārbauda, vai:  

1. Otrreizējā digitālā brieduma tests un atzinums iesniegts 30 dienu 

laikā pēc investīciju projekta īstenošanas; 

2. Otrreizējo digitālā brieduma testu un atzinumu ir izdevis Eiropas 

digitālās inovācijas centrs; 

3. Otrreizējā digitālā brieduma testa rezultāts salīdzinājumā ar sākotnējo 

digitālā brieduma testu uzrāda vērojamu uzlabojumu kopējā 

digitalizācijas līmenī; 

4. Atbalsta saņēmējam ir tiesības veikt atkārtotu digitālā brieduma testu, 

ja otrreizējais digitālā brieduma tests norāda, ka kopējā digitalizācijas 

līmenī nav uzlabojumu. Atkārtotu digitālā brieduma testu iesniedz kopā 

ar atzinumu; 

5. Eiropas digitālās inovācijas centra izdotais atzinums ir pozitīvs. 

1. Otrreizējais brieduma 

tests 

2. MK noteikumu Nr.10 

43.punkts un 44.punkts 

 

 

11. Maksājuma pieprasījumam  ir 

pievienots nodevums, kas atbilst 

Līguma mērķim 

1. Pārbauda, vai MP pievienotais nodevums vai saturiskā atskaite par 

pakalpojuma līgumā noteikto pakalpojuma izpildi atbilst pakalpojuma 

līguma un Līguma mērķim, un nav pārkāpti Līguma nosacījumi. 

2. Pārbauda vai nav saskatāmas krāpniecības, korupcijas vai interešu 

konflikta pazīmes.  

Ja pret atbalsta saņēmēja vai pakalpojuma sniedzēja atbildīgajām 

personām saistībā ar Līguma vai pakalpojuma izpildi tiesībaizsardzības 

iestādes ir uzsākušas resorisko pārbaudi vai kriminālprocesu, Aģentūra 

1. MP un nodevums 

2. Pakalpojuma līgums 

3. Līgums  



   

 

 
7 

atliek atbalsta finansējuma izmaksu, līdz tiek pieņemts lēmums attiecīgi 

par resoriskās pārbaudes vai kriminālprocesa izbeigšanu, bet ne ilgāk kā 

līdz 2026. gada 31. martam. Ja resoriskā pārbaude netiek izbeigta vai 

lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu nav pieņemts un stājies spēkā 

līdz 2026. gada 31. martam vai ir stājies spēkā notiesājošs spriedums 

saistībā ar pakalpojuma izpildi, Aģentūra noraida MP. 

3. Pārbauda vai nepastāv saiknes starp atbalsta saņēmēju un 

jurisdikcijām, kas iekļautas Eiropas Savienības (turpmāk – ES)  

nesadarbojošos jurisdikciju sarakstā nodokļu vajadzībām atbilstoši  

Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumos Nr. 819 

“Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām” 

noteiktajam. 

12. Atbalsta saņēmējs iepriekš nav 

saņēmis līdzfinansējumu par 

maksājumā pieprasījumā iekļautajām 

attiecināmajām izmaksām  

Pārbauda, vai ir sniegta informācija par iepriekš saņemto 

līdzfinansējumu par maksājuma pieprasījumā iekļautajām 

attiecināmajām izmaksām. 

1. MP 

2. Elektroniskā datu 

sistēma 

3. EDS  de minimis      atbal

sta uzskaites sistēma 

13. Ir ievēroti attiecināmo izmaksu 

kumulēšanas nosacījumi 

Pārbauda, vai MP ir sniegta informācija par atbalsta saņēmēja 

īstenotajiem projektiem, kuros saņemtais valsts vai cita veida atbalsts 

tiek kumulēts ar šī MP ietvaros pieprasīto finansējumu, kā arī norādīta 

citu valsts atbalsta programmu vai individuālo atbalsta programmu 

ietvaros saņemtais finansējums, kas tiek apvienots ar šī MP noteiktajām 

attiecināmajām izmaksām.  

Atbalsta saņēmējs, ievērojot Eiropas Komisijas 2013. gada 18. 

decembra Regulu (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis 

atbalstam (turpmāk – Komisijas regula Nr. 1407/2013) 5. panta 1. un 2. 

punktu, de minimis atbalstu drīkst kumulēt ar citu de minimis atbalstu 

līdz Komisijas regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteiktajam 

attiecīgajam robežlielumam, kā arī drīkst kumulēt ar citu valsts atbalstu 

attiecībā uz vienām un tām pašām attiecināmajām izmaksām vai citu 

1. MP 

2. Elektroniskā datu 

sistēma 

 



   

 

 
8 

valsts atbalstu tam pašam riska finansējuma pasākumam, ja šīs 

kumulācijas rezultātā netiek pārsniegta attiecīgā maksimālā atbalsta 

intensitāte vai atbalsta summa, kāda noteikta valsts atbalsta programmā 

vai Eiropas Komisijas lēmumā.  

Komersants, kas saņem atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu 

Nr.651/2014, ir ievērojis Komisijas regulas Nr. 651/2014 8. panta 

nosacījumus. 

14. Maksājuma pieprasījumā ir iekļauta 

norāde, ka atbalsta saņēmējs 

nodrošina labās prakses pārņemšanu 

un informācijas pieejamību par 

sasniegto risinājumu citiem sīkajiem 

(mikro) un mazajiem komersantiem 

(attiecas uz atbalstu līdz 5000,00 

EIR ar atbalsta intensitāti 100 

procentu saņēmējiem) 

Pārbauda, vai atbilstoši MK noteikumu Nr.10 33.punktā noteiktajam, 

saite tīmekļvietnē dod iespēju labās prakses pārņemšanu un 

informācijas pieejamību par sasniegto risinājumu citiem sīkajiem 

(mikro) un mazajiem komersantiem. Prasība vērtējama tikai atbalsta 

saņēmējiem, kas saņem grantu līdz 5000,00 euro ar 100 procentu 

atbalsta intensitāti. 

1. Atbalsta saņēmēja 

tīmekļa vietne 

2. MP 

15. Ir veikti informācijas un publicitātes 

pasākumi 

Pārbauda, vai atbilstoši MK noteikumu Nr.10 45.punktā noteiktajām 

prasībām ir veikti informācijas un publicitātes pasākumi. 

1. Atbalsta saņēmēja 

tīmekļa vietne 

2. MP 

16. Atbalsta saņēmējs projekta 

īstenošanas laikā ir ievērojis principu 

„nenodarīt būtisku kaitējumu” 

saskaņā ar II daļu “Maksājuma 

pieprasījuma vērtēšanas metodikas I 

daļas 16. vērtēšanas kritērija 

kontroljautājumi principa “nenodarīt 

būtisku kaitējumu” kontrolsaraksts” 

(turpmāk – kontroljautājumi). 

1. Pārbauda, vai kopā ar maksājuma pieprasījumu ir sniegts 

apliecinājums, ka Atbalsta saņēmējs projekta īstenošanas laikā ir 

ievērojis principu "nenodarīt būtisku kaitējumu” saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulas ES 

Nr. 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu, 2. 

panta 6. punktu un 5. panta 2. punktu. 

2. Pārbauda, vai ir ievērots princips „nenodarīt būtisku kaitējumu” 

saskaņā ar Maksājuma pieprasījuma vērtēšanas metodikas II daļas 

kontroljautājumiem.  

I daļas 16. vērtēšanas kritērijā kopējais vērtējums ir “Jā”, ja pēc II 

daļas kontroljautājumu detalizēta izvērtējuma visi vērtējumi ir “Nē”. 

MP 



   

 

 
9 

Ja II daļas kontroljautājumu detalizētajā izvērtējumā vismaz viens 

vērtējums ir “Jā”, Aģentūra var pieprasīt papildu informāciju, lai 

pārliecinātos par rādītāja izpildi.  

Ja izvērtējot papildu sniegto informāciju II daļas kontroljautājumu 

detalizētajā izvērtējumā vismaz viens vērtējums ir “Jā”, maksājuma 

pieprasījuma vērtēšanas metodikas I daļas 16. vērtēšanas kritērijā 

kopējais vērtējums ir “Nē” un nav apmaksājams. 

 

II daļa 

 

Maksājuma pieprasījuma vērtēšanas kritēriju I daļas 16. vērtēšanas kritērija kontroljautājumi 

Principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” kontrolsaraksts[1] 

  

Atzīmēt ar X „Jā” vai „Nē” un ar „-” pārējās ailes. 

 

Ja kontroljautājumu detalizētajā izvērtējumā vismaz viens vērtējums ir “Jā”, Aģentūra var pieprasīt papildus informāciju, lai pārliecinātos par rādītāja 

izpildi. 

Maksājuma pieprasījums nav apmaksājams, ja izvērtējot papildu sniegto informāciju kontroljautājumā vismaz viens vērtējums ir “Jā”.  

Maksājuma pieprasījums ir apmaksājams, ja izvērtējot papildu sniegto informāciju kontroljautājumā visi vērtējumi ir “Nē”. 

 

Kontroljautājumi[2]  Jā[3] Nē[4] Detalizēts izvērtējums  

1. Vai investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitē klimata pārmaiņu 

mazināšanai, kas var 

radīt būtiskas 

siltumnīcefekta gāzu 

(turpmāk – SEG) 

emisijas? 

  

 

1.Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījumā ir norādīts, kā un vai investīciju 

projekts neradīs būtiskas SEG emisijas, ņemot vērā tajā plānotās darbības, piemēram, vai investīciju projekta 

ietvaros plānots uzlabot dzīves kvalitāti pasākuma īstenošanas vietā, vai veikta izvērtēšana par iespējamo 

ietekmi uz vidi, vai iespējama pārstrādātu materiālu izmantošana, kas palielinātu resursefektivitāti un 

samazinātu kopējās pasākuma dzīves cikla SEG emisijas.  

Maksājuma pieprasījumā norādīts, vai Investīciju projekta īstenošanas laikā tika īstenots vēl kādu Investīciju 

projektu Atveseļošanas fonda ietvaros, kas stimulētu videi draudzīgu materiālu, produktu vai pakalpojumu 

piegādes tiktu veiktas videi draudzīgā veidā, veicinās pāreju uz klimatneitralitāti, samazinās pārvietošanās 

nepieciešamību (klātienes apmeklējumus), ieguldot e-pakalpojumu attīstībai u.tml. jeb īstenot Investīciju 

projektus ar SEG emisiju samazinošu efektu, ievērojot energoefektivitātes veicināšanas programmu ietvaros 

noteiktos principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” ierobežojumus un prasības. 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn3
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn4


   

 

 
10 

Maksājuma pieprasījumā norādīts, vai Investīciju projektam plānota sasaiste ar Atveseļošanas fonda plānā 

paredzētajām klimata pārmaiņu un vides ilgtspējas reformām, vai Investīciju projekta īstenošanā 

paredzēta sasaiste ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem, kas publicēti latviešu valodā Valsts kancelejas 

tīmekļvietnē. Investīciju projektu ietvaros nav atļautas darbības, kas ir pretrunā ar Atveseļošanas fonda plānā 

paredzētajām klimata pārmaiņu un vides ilgtspējas reformām vai ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja ir norādīts, kā un vai Investīciju projekts RADĪS 

būtiskas SEG emisijas vai Investīciju projektā ir plānota sasaiste ar Atveseļošanas fonda plānā paredzētajām 

klimata pārmaiņu un vides ilgtspējas reformām, neievērojot tajā noteiktos ierobežojumus un prasības, vai 

minēta ietekme uz ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja ir norādīts, kā un vai projekts NERADĪS 

būtiskas SEG emisijas vai Investīciju projektā ir plānota sasaiste ar Atveseļošanas fonda plānā paredzētajām 

klimata pārmaiņu un vides ilgtspējas reformām, apņemoties ievērot tajā noteiktos ierobežojumus un prasības 

vai NAV minēta ietekme uz ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem.  

 

 

2. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, vai gala labuma guvējs ir reģistrēts Valsts vides dienesta publiskajā 

datubāzes https://registri.vvd.gov.lv/ sadaļas “Izsniegtās atļaujas un licences” apakšsadaļā “Atļauju un 

licenču meklētājs” un izsniegtā atļauja ir spēkā esoša. Gala labuma guvējs uzrāda spēkā esošas atļaujas, ja 

tāda uzrāda sistēma. Finansējuma saņēmējs saglabā izrakstu no reģistra. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs ir reģistrēts Valsts vides 

dienesta publiskajā datubāzē un nevar uzrādīt spēkā esošu izsniegtu atļauj vai pārtraukto darbības atļauju, 

tad Finansējuma saņēmējs atzīmē “Jā”. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs nav reģistrēts Valsts vides 

dienesta publiskajā datubāzē vai ir reģistrēts Valsts vides dienesta publiskajā datubāzē un var uzrādīt spēkā 

esošu izsniegtu atļauju vai pārtraukto darbības atļauju. 

 

 

3.Finansējuma saņēmējs pārbauda, vai maksājuma pieprasījumā minēts, ka iegādāta iekārta, kas 

saistīta ar fosilo kurināmo izmantošanas un pārstrādes aktivitātēm. Finansējuma saņēmējs pārbauda veiktās 

izmaksas, lai nebūtu iekļautas izmaksu pozīcijas par iekārtu iegādi, kas saistīta ar fosilo kurināmo 

izmantošanas un pārstrādes aktivitātēm. Investīciju projekta ietvaros nav atļautas darbības, kas saistītas ar 

elektroenerģijas un dabasgāzi vai siltuma ražošanas iekārtu iegādi, kā arī pārvades un sadales infrastruktūras 

jomas iekārtu iegāde. 

Atzīmē “Jā”, ja ir iegādāta iekārta, kas saistīta ar fosilo kurināmo izmantošanas - dabasgāzes, ogles un 

dīzeļdegvielas dedzināšanas iekārtas un pārstrādes aktivitātēm – koksnes, dabasgāzes, ogles un 

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/sagatavots-latvijas-otrais-zinojums-ano-par-ilgtspejigas-attistibas-merku-istenosanu
https://registri.vvd.gov.lv/


   

 

 
11 

dīzeļdegvielas blakusproduktu vai izejmateriālu pārstrādes iekārta, maksājuma pieprasījums ir noraidāms 

bez papildus pārbaudēm.  

Atzīmē “Nē”  un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja NAV minēts, ka iegādāts dabasgāzes, ogles, 

koksnes un dīzeļdegvielas dedzināšanas iekārta vai nav veiktas dabasgāzes, ogles, koksnes un dīzeļdegvielas 

pārstrādes aktivitātes. 

 

 

4. Finansējuma saņēmējs pārbauda, vai gala labuma guvējs nav reģistrēts Latvijas un Eiropas 

Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmās. 

Latvijas Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas dalībnieki ir operatori, kuri saskaņā ar likuma “Par 

piesārņojumu” prasībām atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 13. novembra noteikumiem Nr. 769 

“Noteikumi par stacionāro tehnoloģisko iekārtu dalību Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmā” (turpmāk – MK Noteikumi Nr. 769), ir saņēmuši SEG atļaujas, un kuri veic kādu no likuma “Par 

piesārņojumu” 2. pielikuma I daļā minētajām darbībām. Valsts vides dienests izsniedz SEG atļaujas. 

Finansējuma saņēmējs pārbauda, vai gala labuma guvējam ir izsniegta SEG atļauja, kas norādīta Valsts vides 

dienesta publiskajā datubāzes sadaļas “Izsniegtās atļaujas un licences” apakšsadaļā “SEG atļaujas”, 

saglabājot izrakstu.  

Eiropas Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (turpmāk - ES ETS) publisko pieejamību nodrošina Eiropas 

komisija. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, vai gala labuma guvējs nav iekļauts Allocation Table un 

Aviation Allocation Table sistēmā ar uzrādītu aktīvu atļauju. Ja gala labuma guvējs ir iekļauts ES ETS 

sistēmā, tad atbalstu var sniegt, ja gala labuma guvējs var uzrādīt izsniegto atļauju ar spēkā esošu termiņu, 

vai pamatojošo dokumentu, kas apliecina atļaujas darbības pārtraukšanu. Finansējuma saņēmējs saglabā 

izrakstu no EK datu bāzes European Union Transaction Log un gala labuma guvēja iesniegtos pamatojošos 

dokumentus.  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs IR reģistrēts Valsts vides 

dienesta vai ES ETS publiskajās datubāzēs un nevar uzrādīt izsniegtās atļaujas spēkā esamības vai atcelšanas 

pamatojošo dokumentu.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs NAV reģistrēts Valsts 

vides dienesta vai ES ETS publiskajās datubāzēs, vai arī IR reģistrēts Valsts vides dienesta, vai ES ETS 

publiskajās datubāzēs un var uzrādīt izsniegtās spēkā esošās atļaujas vai atcelšanas pamatojošo dokumentu. 

 

 

5 Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par atbilstību 

kritērijam. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu.  

https://registri.vvd.gov.lv/
https://ec.europa.eu/clima/ets/napInstallationInformation.do?commitmentPeriodCode=3&napId=320653&commitmentPeriodDesc=Phase+4+%282021-2030%29&allowancesForOperators=5571567&action=napHistoryParams&allowancesForReserve=0&registryName=Latvia
https://ec.europa.eu/clima/ets/caatMgt.do


   

 

 
12 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

 

 

6. Finansējuma saņēmējs pārbauda, vai Investīciju projekta ietvaros nav notikušas darbības, kas minētas 

aprakstā vai iesniegtajos dokumentos, kā rezultātā var radīt ievērojamas SEG emisijas. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja Investīciju projekta ietvaros ir paredzētas 

darbības, kas minētas aprakstā vai iesniegtajos dokumentos, kā rezultātā var radīt ievērojamas SEG emisijas.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Investīciju projekta ietvaros nav paredzētas 

darbības, kas minētas aprakstā vai iesniegtajos dokumentos, kā rezultātā var radīt būtiskas siltumnīcefekta 

gāzu emisijas. 

2.Vai Investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitē pielāgošanās 

klimata pārmaiņām un 

aktivitātes var izraisīt 

pašreizējā klimata un 

gaidāmā nākotnes 

klimata negatīvās 

ietekmes palielināšanos 

uz pašu investīciju vai 

uz cilvēku, dabu vai 

aktīviem? 

  

 

1. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījumā ir norādīts, vai un kāpēc 

Investīciju projekta darbības nav saistītas ar Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānā laika posmam 

līdz 2023.gadam minētajiem klimata pārmaiņas riskiem.  

Pārbauda, vai un kā paredzētas aktivitātes un to sasaiste ar pielāgošanās klimata pārmaiņām noteiktajiem 

stratēģiskajiem mērķiem (piemēram, infrastruktūras pielāgošanu, ilgtspējīgu materiālu izmantošanu, 

klimatnoturība). 

Atzīmē “Jā” un  maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs ir aprakstījis minētās 

darbības, kā tās kaitēs pielāgošanās klimata pārmaiņām.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir aprakstījis minētās 

darbības un kā tās nenodarīs kaitējumu pielāgošanās klimata pārmaiņām. 

 

 

2. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par atbilstību 

kritērijam. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

 

 

3. Finansējuma saņēmējs pārbauda maksājuma pieprasījumu, vai tajā nav attiecinātas būvniecības 

aktivitātes. Ja ir, tad maksājuma pieprasījumu noraida. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja ir attiecinātas būvniecības darbības. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka nav 

attiecinātas būvniecības darbības. 

https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-gadam
https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-gadam


   

 

 
13 

3.Vai Investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitē ilgtspējīga ūdens 

un jūras resursu 

izmantošanai un 

aizsardzībai Investīciju 

projektā iekļautās 

aktivitātes kaitēs: (i) 

ūdensobjektu labam 

stāvoklim vai to labam 

ekoloģiskajam 

potenciālam, ieskaitot 

virszemes ūdeņus un 

gruntsūdeņus; vai (ii) 

jūras ūdeņu labam vides 

stāvoklim? 

  

 

1. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījumā ir norādīts, vai un kāpēc Investīciju 

projekta īstenošanai nebūs būtiskas ietekmes un nekaitēs ilgtspējīgai ūdens un jūras resursu izmantošanai un 

aizsardzībai, ūdensobjektu labam stāvoklim vai to labam ekoloģiskajam potenciālam, ieskaitot virszemes 

ūdeņus un gruntsūdeņus, vai jūras ūdeņu labam vides stāvoklim (piemēram, vai plānota esošu materiālu un 

infrastruktūras izmantošana, uzlabošana, nepieciešamības gadījumā novēršot piesārņojuma nokļūšanu 

virszemes ūdeņos, īstenoti vides aizsardzībai nepieciešamie ietekmes mazināšanas pasākumi). 

  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja Investīciju projekta ietvaros paredzams, ka 

minētās darbības kaitēs ilgtspējīga ūdens un jūras resursu izmantošanai un aizsardzībai un minētās darbības 

ir plānots īstenot aizsargājamās jūras teritorijās, par ko nav saņemta atļauja. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka 

Investīciju projekta darbības neattiecas vai maksājuma pieprasījumā nav minētas darbības, kas kaitē 

ilgtspējīga ūdens un jūras resursu izmantošanai un aizsardzībai un minētās darbības nav plānotas 

aizsargājamās jūras teritorijās vai ir plānotas, bet ir iesniedzis attiecīgu atļauju. 

 

 

2. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par atbilstību 

kritērijam. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

 

 

3. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka Investīciju projekta darbības netiek veiktas aizsargājamās jūras 

teritorijas ietvaros, izņemot, ja gala labuma guvējs ieguvis atļauju Investīciju projekta pieteikumā digitālās 

transformācijas darbības transformācijai paredzētajā jomā plānotās darbības veikšanai. 

  

4. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka Investīciju projekta veiktās darbības nekaitē ūdensobjektu labam 

stāvoklim vai to labam ekoloģiskajam potenciālam, ieskaitot virszemes ūdeņus un gruntsūdeņus, vai jūras 

ūdeņu labam vides stāvoklim. 

  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja Investīciju projekta darbības kaitē ilgtspējīga 

ūdens un jūras resursu izmantošanai un aizsardzībai. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka nav 

minētas darbības, kas kaitē ilgtspējīga ūdens un jūras resursu izmantošanai un aizsardzībai, gala labuma 

https://www.daba.gov.lv/lv/par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.daba.gov.lv/lv/par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


   

 

 
14 

guvējs ir iesniedzis apliecinājumu un gala labuma guvējs nav veicis darbības aizsargājamās jūras 

teritorijās. 

4.Vai Investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitē pārejai uz aprites 

ekonomiku, ieskaitot 

atkritumu rašanās 

novēršanu un to 

reciklēšanu, ja: 

(i)minētās darbības  

būtiski palielina 

atkritumu rašanos, 

sadedzināšanu vai 

apglabāšanu, izņemot 

nepārstrādājamu bīstamo 

atkritumu incinerāciju; 

vai 

 (ii) minētās darbības 

rezultātā vienā vai 

vairākos produktu 

aprites cikla posmos 

rodas būtiski 

efektivitātes trūkumi 

materiālu izmantošanā 

vai tādu dabas resursu 

tiešā vai netiešā 

izmantošanā kā 

neatjaunojami 

energoresursi, 

izejvielas, ūdens un 

zeme, tostarp produktu 

ilgizturības, 

remontējamības, 

  

 

1. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījums ir norādīts, vai un kāpēc Investīciju 

projekta īstenošanai nebūs būtiskas ietekmes un nekaitēs pārejai uz aprites ekonomiku, ieskaitot atkritumu 

rašanās novēršanu un to reciklēšanu (piemēram, īstenojot zaļo publisko iepirkumu prasību ievērošanu, 

paredzot otrreizējo izejvielu izmantošanu jaunu resursu vietā, izmantojot otrreizējus materiālus (pārstrādātu 

materiālu), paredzama no bioloģiski noārdāmiem atkritumiem iegūtu materiālu izmantošana.  Projektā ir 

iekļauta sasaiste ar Aprites ekonomikas stratēģija Latvijai norādītajiem mērķiem, ko izstrādājusi Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja IR minētas darbības, kas kaitē pārejai uz aprites 

ekonomiku, ieskaitot atkritumu rašanās novēršanu un to reciklēšanu, un noraida maksājuma pieprasījumu. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja NAV minētās darbības, kas kaitē pārejai uz 

aprites ekonomiku, ieskaitot atkritumu rašanās novēršanu un to reciklēšanu, tās neattiecas vai ir skaidrota 

pozitīva ietekme uz Aprites ekonomikas stratēģiju Latvijai. 

 

 

2. Pārbauda, vai atbalsts izmantots Investīciju projektā paredzētai darbībai, kas ir atkritumu 

apglabāšana un atkritumu apglabāšanas poligoni NACE 38.21 un NACE 38.22 attiecībā uz pārstrādājamiem 

bīstamiem atkritumiem. Ja gala labuma guvējam ir reģistrēts NACE 38.21 un NACE 38.22, tad atzīmē “Jā” 

un maksājuma pieprasījums tiek noraidīts.  

Finansējuma saņēmējs pārbauda Lursoft datubāzē projekta iesniedzēja NACE kodu, saglabājot izrakstu.  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs ir reģistrēts NACE 38.21 

vai NACE 38.22. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs nav reģistrēts NACE 

38.21 un NACE 38.22. 

 

 

3. Maksājuma pieprasījumā nevar tikt iekļautas darbības, kas saistītas ar nepārstrādājamu bīstamo 

atkritumu apstrādes iekārtu, mehāniski bioloģiskās apstrādes iekārtu iegādi, ar izplūdes gāzes glabāšanu vai 

izmantošanu, vai reģenerētu[5] iekārtu un materiālu iegādi, tai skaitā pelnu iegādi. Tāpat nevar tikt iekļautas 

darbības, kas paredz ieguldījumus atkritumu apglabāšanas iekārtās poligonos, mehāniskās bioloģiskās 

attīrīšanas iekārtās un atkritumu sadedzināšanas iekārtās, kā arī investīcijas darbībās, kurās atkritumu 

apglabāšana var radīt ilgtermiņa kaitējumu videi (piemēram, kodolatkritumi). Finansējuma saņēmējs 

pārbauda vai projekta īstenošanas vietā nav paredzēts apglabāt atkritumus. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja ir norādīts, ka ir iegādātas nepārstrādājamo, 

bīstamo atkritumu apstrādes iekārtas, bioloģiskās attīrīšanas, izplūdes gāzes glabāšanas vai izmantošanas, 

reģenerētas iekārtas vai materiālus vai ieguldījumi atkritumu apglabāšanas iekārtās poligonos, mehāniskās 

https://www.varam.gov.lv/sites/varam/files/content/files/varamzin_-200120_aestrategija.pdf
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn5


   

 

 
15 

modernizējamības, 

atkārtotas 

lietojamības vai 

reciklējamības ziņā; vai 

 (iii) atkritumu 

ilgtermiņa apglabāšana 

var radīt būtisku un 

ilgtermiņa kaitējumu 

videi? 

bioloģiskās attīrīšanas iekārtās vai atkritumu sadedzināšanas iekārtās, vai atkritumu sadedzināšanas iekārtas, 

vai ir paredzēts ilgstoši apglabāt atkritumus.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja  netiek konstatēts, ka iegādātas 

nepārstrādājamo, bīstamo atkritumu apstrādes iekārtas, bioloģiskās attīrīšanas, izplūdes gāzes glabāšanas vai 

izmantošanas, reģenerētas iekārtas vai materiālus vai veikti ieguldījumi atkritumu apglabāšanas iekārtās 

poligonos, mehāniskās bioloģiskās attīrīšanas iekārtās vai atkritumu sadedzināšanas iekārtās, vai atkritumu 

sadedzināšanas iekārtās vai ir paredzēts ilgstoši apglabāt atkritumus. 

 

 

4. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par 

nepārstrādājamu, bīstamo atkritumu apstrādes iekārtu, mehāniski bioloģisko apstrādes iekārtu 

neiegādāšanos, ar izplūdes gāzes glabāšanu vai izmantošanu, vai reģenerētu iekārtu un materiālu 

neiegādāšanos, tai skaitā pelnu iegādei, un darbību, kas paredz ieguldījumus atkritumu apglabāšanas iekārtās 

poligonos, mehāniskās bioloģiskās attīrīšanas iekārtās un atkritumu sadedzināšanas iekārtās, kā arī 

investīcijas darbībās, kurās ilgstoša atkritumu apglabāšana var radīt ilgtermiņa kaitējumu videi, neveikšanu  

un neatbilstību neatbalstāmās nozares NACE kodiem (NACE 38.21 un NACE 38.22).  

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

5. Vai Investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitē piesārņojuma 

novēršanai un 

kontrolei ja minētās 

darbības rezultātā būtiski 

palielinās piesārņotāju 

emisijas gaisā, ūdenī vai 

zemē salīdzinājumā ar 

situāciju pirms darbības 

sākšanas? 

  

 

1. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījumā ir norādīts, vai un kāpēc Investīciju 

projekta īstenošanas ietvaros netiks būtiski palielinātas piesārņotāju emisijas gaisā, ūdenī vai zemē, tās 

novērsīs vai kaitēs to kontrolei (piemēram, aprakstot, ka ietekme tiks mazināta, atbalstot zaļā publiskā 

iepirkuma piemērošanu, tiks ievēroti visi atbilstošie vides aizsardzības normatīvi, tiks vērtēts, lai projekta 

īstenošanā izmantotie materiāli un tehnika atrastos pēc iespējas tuvāk īstenošanas vietai, veicināta ilgtermiņa 

ietekmes mazināšana, atbalstot teritorijas labiekārtošanas darbus, tostarp apzaļumošanu un koku stādīšanu, 

tādējādi nodrošinot zaļu un ilgtspējīgas vides mērķu sasniegšanu). 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja Investīciju projekta ietvaros ir minētas darbības, 

kas kaitē piesārņojuma novēršanai un kontrolei, palielina piesārņotāju emisijas gaisā, ūdenī vai zemē 

salīdzinājumā ar situāciju pirms darbības sākšanas. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Investīciju projekta ietvaros nav minētas 

darbības, kas kaitē piesārņojuma novēršanai un kontrolei, vai palielina piesārņotāju emisijas gaisā, ūdenī vai 

zemē salīdzinājumā ar situāciju pirms darbības sākšanas. 



   

 

 
16 

 

 

2. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par atbilstību 

kritērijam. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

6. Vai Investīciju 

projektā veiktās darbības 

kaitēs bioloģiskās 

daudzveidības un 

ekosistēmu 

aizsardzībai un 

atjaunošanai, ja 

minētās darbības: 

 (i) būtiski kaitēs 

ekosistēmu labam 

stāvoklim un noturībai; 

vai (ii) kaitēs dzīvotņu 

un sugu, tostarp 

Savienības nozīmes 

dzīvotņu un sugu, 

aizsardzības statusam? 

  

 

1. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka maksājuma pieprasījumā ir norādīts, vai un kāpēc netiks 

būtiski kaitēts ekosistēmu labam stāvoklim un noturībai, kā arī dzīvotņu un sugu aizsardzības statusam, 

tādējādi ievērojot bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu (piemēram, projekts 

netiks īstenots īpaši aizsargājamā dabas teritorijā saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas tīmekļvietnē pieejamo informāciju, plānotajām darbībām veikts ietekmes uz vidi novērtējums 

saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto Direktīvu 2011/92/ES par dažu sabiedrisku un privātu projektu 

ietekmes uz vidi novērtējumu, tai skaitā nepieciešamības gadījumā noteikti un ieviesti ietekmi mazinošie 

pasākumi, kuru mērķis ir zemes fragmentācijas un degradācijas samazināšana). 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja darbības kaitēs ekosistēmu labam stāvoklim un 

noturībai, kā arī dzīvotņu un sugu aizsardzības statusam. 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja darbības nekaitēs ekosistēmu labam 

stāvoklim un noturībai, kā arī dzīvotņu un sugu aizsardzības statusam. 

 

 

2. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka gala labuma guvējs ir parakstījis apliecinājumu par atbilstību 

kritērijam. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja gala labuma guvējs nav iesniedzis 

apliecinājumu.  

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja gala labuma guvējs ir iesniedzis 

apliecinājumu. 

 

 

3. Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka Investīciju projekts nav īstenots īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijā vai Nature 2000 teritorijas, izņemot gadījumus, ja saņemta rakstveida atļauja par 

saimnieciskās darbības veikšanu, kas nav pretrunā ar projekta aktivitātēm, saskaņā ar Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas tīmekļvietnē pieejamo informāciju, pamatojoties uz faktisko 

un Investīciju projekta pieteikumā iesniegumā iekļauto informāciju par darbības īstenošanas vietu. Gala 

labuma guvējs iesniedz Finansējuma saņēmējs rakstveida atļauju par saimnieciskās darbības veikšanu 

aizsargājamajā teritorijā. 

Atzīmē “Jā” un maksājuma pieprasījums noraidāms, ja Investīciju projekta ietvaros paredzams, ka tiks 

būtiski kaitēts bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmas aizsardzībai un atjaunošanai. 

https://www.daba.gov.lv/lv/par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F


   

 

 
17 

Atzīmē “Nē” un maksājuma pieprasījums apstiprināms, ja Finansējuma saņēmējs pārliecinās, ka 

projekts kaitēs ekosistēmu labam stāvoklim un noturībai, kā arī dzīvotņu un sugu, aizsardzība statusam, 

tādējādi ievērojot bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu, kā arī gala labuma 

guvējs ir iesniedzis apliecinājumu un Investīciju projekts netiks īstenots īpaši aizsargājamā dabas teritorijā 

vai Nature 2000 teritorijas, izņemot gadījumus, ja saņemta rakstveida atļauja par saimnieciskās darbības 

veikšanu, kas nav pretrunā ar projekta aktivitātēm. 
[1] Kontroles saraksts izveidots pamatojoties uz Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko izveido 

Atveseļošanas un noturības mehānismu (turpmāk – Regula 2021/241) ievaddaļas 23. un 25. punktā noteikto, kā arī Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 2019/2088, 

(turpmāk – Taksonomijas regula) 17. pantā noteikt par būtisku kaitējumu vides mērķiem. Kontrolsarakstu Finansējuma saņēmējs aizpilda par katru 

gala labuma guvēja investīciju projekta pieteikumu.   
[2] Kontroljautājumi iekļauti atbilstoši Komisijas paziņojumam “Tehniskie norādījumi par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu saskaņā 

ar Atveseļošanas un noturības mehānisma regulu” (2021/C 58/01) (turpmāk – paziņojums Nr. 2021/C 58/01) noteiktās pārbaudes par 1. posma ietvaros 

iekļautajiem sešiem vides mērķiem. Ņemot vērā, ka saskaņā ar Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.pielikumu “Principa Nenodarīt būtisku 

kaitējumu novērtējums” 2.2.1.2.i investīcijas “Atbalsts procesu digitalizācijai komercdarbībā” ietvaros nav atļautas investīciju projekta darbības, kas var 

radīt būtisku kaitējumu videi. Līdz ar to principa “nenodarīt būtisku kaitējumi” vērtēšana tiek veikta atbilstoši paziņojuma Nr. 2021/C 58/01 1.posma 

vērtēšanas nosacījumiem.   
[3] Maksājuma pieprasījums nav apmaksājams, ja ir vismaz viens vērtējums “Jā” detalizētā izvērtējuma ietvaros. Finansējuma saņēmējs (Aģentūra) var 

pieprasīt papildu informāciju, lai pārliecinātos par rādītāja izpildi.  
[4] Maksājuma pieprasījums nav noraidāms, ja visi vērtējumi detalizētā izvērtējumā ir “Nē”. Finansējuma saņēmējs (Aģentūra) var pieprasīt papildus 

informāciju, lai pārliecinātos par rādītāja izpildi.  
[5] atkritumu reģenerācija — jebkura darbība, kuras galvenais rezultāts ir atkritumu lietderīga izmantošana ražošanas procesos vai tautsaimniecībā, 

aizstājot ar tiem citus materiālus, kuri būtu izmantoti attiecīgajai darbībai, vai atkritumu sagatavošana šādai izmantošanai (saskaņā ar Atkritumu 

apsaimniekošanas likums 1.panta 13.apakšpunktu). 
 

 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref2
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref3
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref4
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fliaalv.sharepoint.com%2Fsites%2FJaunsESFunRRFprogrammas%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F4d7a916440bd4314b1a04c194e882ffe&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=14F2B7A0-10A9-6000-B9EF-D7A6B7FB4FF6&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1685455139555&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&usid=cce564dd-c98e-4686-a8b6-c8106ad474fd&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref5

